
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０23 年 3 月発行 Ｖｏｌ．15 

 

バナナ・マシュマロ・カステラ 

にチョコをつけて完成！ 

２月16・１７・20・21日に各施設でカフェ行事を 

行いました。２月はバレンタインデーということもあり、 

チョコフォンデュです。ショートステイやまびこでは、 

食べなれないおやつのためか始めは戸惑う様子も 

ありましたが、最後には皆さん何度もおかわりされ、

『おいしかった！』と喜ばれておりました。 

 

 

1月24日に榮太楼和菓子行事を行いました。 

ショートステイかがやきでは、色鮮やかな和菓子「寿と亀」が 

目の前に出された時、ご利用者様から「ワーっ」といった 

歓声が上がり、「何と食べるの勿体無いなぁ～」という声も 

ありました。ピンクと黄色の生地に【壽】の文字が浮かび、 

和菓子の芸術作品に「おいしい😋」の舌鼓を打っておられ、 

ご利用者様の長寿を願い召し上がっていただきました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和4年１２月２３日に各施設で 

クリスマス会が行われました。 

ショートステイやまびこでは、一日早いですが 

サンタクロースが来てくれました。皆さんで 

クリスマスソングを歌ったり、サンタさんから 

クリスマスカードをもらったりと楽しまれて 

いるご様子でした。「一緒に写真を撮りたい！」 

という方もおり、一緒に撮影し喜ばれて 

いました。 

おやつはセレクトケーキ！ 

チョコとチーズから 1つ選んで

いただきました♪ 

令和4年１２月26・２7日に各施設でもちつき 

行事が行われました。ショートステイのぞみ新館では、 

もちつきが行われる前から皆様楽しみにされて 

いました。順番にもちつきを体験され、他利用者様も 

「ヨイショ、ヨイショ！」とかけ声をかけて、とても盛り

上がりました。その後は鏡餅づくりに参加され、 

手慣れた様子で形を整えていました。 

笑顔があふれた時間となりました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和5年元旦、各施設にて、おせち料理を提供しました。 

ショートステイのぞみでは、お正月らしい盛り付けと彩りに利用者様に笑顔が見られ、 

皆様思い思いの料理に手を付けられていました。中でも栗きんとんの甘さが好評で、 

「甘くておいしい」とのお言葉をいただきました。 

利用者様同士の会話も弾み、にぎやかに楽しまれていました。 

節分 
2月3日は、節分行事を開催しました。 

ウオォォー！とすごい迫力で鬼が登場！な、なんと『なまはげ』です。 

「鬼は外、福は内！」の掛け声でいっせいに豆を投げます。 

なまはげが利用者様に声をかける場面もあり、緊張感や苦笑い、 

喜んでいらっしゃる様子がとても印象的でした。 

賑やかな節分になりました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ショートステイ のぞみ・新館 

〒018-1605 秋田県南秋田郡八郎潟町川崎字昼根 90-1 （TEL018-854-4020／FAX018-854-4021） 

■ショートステイ やまびこ 

〒018-1605 秋田県南秋田郡八郎潟町川崎字昼根 201-1 （TEL018-854-4477／FAX018-854-4488） 

■ショートステイ かがやき 

〒018-1704 秋田県南秋田郡五城目町字石田六ケ村堰添 135-1 （TEL018-874-8824／FAX018-874-7824） 

編集者から 

季節もようやく春らしくなってきました。施設内でも四季 

を感じていただけるようなお食事や行事、飾りつけを行って

行きたいと考えております。次回の広報もお楽しみに♪ 

 

施設内での新型コロナウイルス・インフルエンザの

感染予防のため、引き続き面会を制限させていただ

きます。これに伴い、LINEを使ったオンライン面会

を推奨しております。お渡し済みのご案内をご覧の

うえ、ご活用いただきますと幸いに存じます。 

ご不明な点等ございましたら、ご連絡ください。 

また、利用者様へお届け物等がある場合は事務所

で受け取り致します。ご不便をお掛けしますが、 

何卒ご理解、ご協力をお願い申し上げます。 

面会について 

【施設紹介】 ショートステイかがやき編 ～No.1～ 

開設日：平成２8年１0月１5日  利用人数/３3名（個室/17室、２人部屋/2室、４人部屋/3室） 

【お部屋】 個室数が多いのが特徴です。また、２人部屋の１室は壁と仕切り戸で仕切られた空間が特徴で、個室の

ように利用することもできます。プライバシーに配慮したパーテーションがある４人部屋もあります。 

ご不明な点や、気になる点がございましたら、施設までご連絡ください。 

各施設までお気軽にお問合せください！！ 

 

各施設までお気軽にお問合せください！！ 

 

4月 

中旬頃 

お花見弁当 

3月14、16、 

  17、20日 

カフェ行事 

（桜餅作り） 

個室 

4人部屋 2人部屋 

外観 


